PAGE

[image: image1.wmf]
	ДУМА

ДАЛЬНЕРЕЧЕНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

РЕШЕНИЕ

        «_28_» ____марта_______ 200_8_ г.                                                                      № __35__

Об утверждении «Положения о порядке
предоставления платных  дополнительных

образовательных услуг муниципальными

образовательными учреждениями

Дальнереченского  городского округа»
В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003г №131-ФЗ « Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 10.07.1992 г N 3266-1 "Об образовании", Уставом Дальнереченского городского округа, рассмотрев «Положение о порядке предоставления платных дополнительных образовательных услуг муниципальными образовательными учреждениями Дальнереченского  городского округа»,  Дума Дальнереченского городского округа,
РЕШИЛА:
1. Утвердить «Положение о порядке предоставления платных дополнительных образовательных услуг муниципальными  образовательными учреждениями Дальнереченского  городского округа» (Приложение).
2. Решение Думы Дальнереченского городского округа №181 от 29.11.2005г об утверждении Положения «О платных образовательных услугах и сопутствующих услугах в сфере образовании Дальнереченского городского округа» признать утратившим силу.
3. Настоящее решение вступает в силу с 01.06.08 г.
Глава Дальнереченского

городского округа,

председатель Думы

Ю.В. Савенко
    Утверждаю:

                           Директор   МОУ «Лицей»

                                                       ________________________В.Н.Жарченко
Положение
о порядке предоставления  платных дополнительных
образовательных услуг муниципальным общеобразовательным
учреждением лицей  г. Дальнереченск  Дальнереченского  городского округа

(Принято  на производственном совещании. Протокол №7 от 29.05.2008г.)
1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение о порядке предоставления платных дополнительных

образовательных услуг муниципальным учреждением лицей г.Дальнереченск Дальнереченского  городского округа разработано в соответствии с законодательными актами Российской Федерации; муниципальными актами Дальнереченского городского округа.
- Конституцией Российской Федерации;

- Гражданским кодексом Российской Федерации;

- Трудовым кодексом российской Федерации;

- Федеральным законом от 10.07.92 г. № 3266-1 «Об образовании»;

- Федеральным законом от 12.01.96г. № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях»;

- постановлением Правительства Российской Федерации от 05.07.01г. № 505 «Об утверждении правил оказания платных образовательных услуг»;
-решением Думы Дальнереченского городского округа   от 28.03.2008г. №35 «Об     утверждении «Положения о порядке предоставления платных дополнительных образовательных услуг муниципальными образовательными учреждениями Дальнереченского городского округа»
1.2. Настоящее Положение разработано с целью регламентации платных дополнительных образовательных услуг предоставляемых в муниципальном общеобразовательном учреждении лицей.
1.3. Муниципальное общеобразовательное учреждение лицей в соответствии со своим уставом, руководствуясь настоящим положением, может оказывать платные дополнительные образовательные услуги, если это не идет в ущерб его основной деятельности.

1.4. Платные дополнительные образовательные услуги - это дополнительные образовательные услуги, предоставляемые лицеем за рамками основных образовательных программ (учебных планов).
Платные дополнительные образовательные услуги не могут быть оказаны лицеем взамен или в рамках основной образовательной деятельности, финансируемой за счет средств соответствующего бюджета, и осуществляются за счет  средств родителей.
Платные дополнительные образовательные услуги предоставляются с целью всестороннего удовлетворения образовательных потребностей обучающихся в лицее.
Платные дополнительные образовательные услуги могут быть оказаны только по желанию обучающихся и по желанию их родителей (законных представителей). Отказ обучающихся, родителей (законных представителей) от предлагаемых платных дополнительных образовательных услуг не может быть причиной уменьшения объема предоставляемых ему лицеем основных образовательных услуг в пределах государственного образовательного стандарта.

1.5. Платные дополнительные образовательные услуги могут быть предоставлены:

- по изучению специальных дисциплин сверх часов и сверх программы по данной дисциплине, предусмотренной учебным планом;

- по подготовке к поступлению в учебное заведение, по изучению иностранных языков, повышению квалификации, по переподготовке кадров с освоением новых специальностей, в том числе машинописи, стенографии и т.д.;
- по обучению игре на музыкальных инструментах, фотографированию, кино- видео - радиолюбительскому делу, кройке и шитью, вязанию, домоводству, танцам и т.д.;

- по обучению и приобщению детей к знанию мировой культуры, живописи, графики, скульптуры, народных промыслов и т.д.;
- по обучению детей  с отклонениями в развитии речи;
- по адаптации детей к условиям школьной жизни (до поступления в школу, если ребенок не посещал дошкольное образовательное учреждение);

- по обучению физической культуре: гимнастика, аэробика, ритмика, катание на коньках, лыжах и т.д.;
- по репетиторству с обучающимися другого образовательного учреждения.

1.6. В лицее, деятельность которого финансируется из соответствующего бюджета, не могут считаться платными дополнительными образовательными услугами:

- услуги, оказываемые в рамках основных образовательных программ и государственных образовательных стандартов;

- сдача экзаменов в порядке экстерната;

- дополнительные занятия с неуспевающими ;

- проведение индивидуального консультирования по вопросам психологической помощи;

- оказание образовательных услуг в  лицее,  при реализации общеобразовательных программ повышенного уровня в соответствии с их статусом;

- оказание образовательных услуг в лицее за счет часов, отведенных в основных образовательных программах на факультативные, индивидуальные и групповые занятия, для организации курсов по выбору обучающихся.

1.7. Основанием для оказания платных дополнительных образовательных услуг являются:

- устав образовательного учреждения;

- лицензия на право  ведения образовательной  деятельности;

- договор об оказании платных дополнительных образовательных услуг с потребителями;
- локальный акт по муниципальному образовательному учреждению.
Лицей может осуществлять образовательную деятельность в виде оказания платных дополнительных образовательных услуг, не сопровождающихся государственной аттестацией и выдачей документов об образовании и (или) квалификации, без получения дополнительных лицензий.

2. Организация платных дополнительных образовательных услуг.
2.1. Для организации платных дополнительных образовательных услуг лицей:
- создает условия для предоставления платных дополнительных образовательных услуг с учетом требований по охране и безопасности здоровья обучающихся;

- издает приказ по лицею в соответствии с решением Думы Дальнереченского городского округа о применении тарифов на предоставление платных дополнительных образовательных услуг;

- составляет  учебный план на платные дополнительные образовательные услуги на соответствующий учебный год;

- приказом назначает ответственного за организацию платных дополнительных услуг и определяет его должностные обязанности;

- заключает договора с потребителями на оказание платных дополнительных образовательных услуг, в соответствии с ГК РФ;
- оформляет трудовые договора с работниками, занятыми в предоставлении платных дополнительных образовательных услуг в соответствии с ТК РФ;

- организует контроль за  качеством предоставляемых платных дополнительных образовательных услуг;

- организует обеспечение обучающихся, родителей (законных представителей) бесплатной, доступной и достоверной информацией обо всех аспектах и условиях предоставления платных дополнительных образовательных услуг.

3. Порядок определения тарифов (платы)

за предоставление платных дополнительных образовательных услуг

         3.1. Тарифы на платные дополнительные образовательные услуги по лицею рассчитываются финансово-расчетной группой  МУ «ЦБМУО»,   утверждаются решением Думы Дальнереченского городского округа, на основании методики расчета.
3.2.Тарифы на платные дополнительные образовательные услуги в лицее   вводятся и применяются по приказу руководителя   учреждения.
3.3. Руководитель лицея вправе изменять стоимость на платные дополнительные образовательные услуги  в течение учебного года, согласно методике формирования стоимости платных дополнительных образовательных услуг, при условии изменения количества обучающихся в группе, а также при изменении квалификационной категории педагогических работников.
4. Порядок расходования средств, полученных от деятельности по предоставлению платных дополнительных образовательных услуг

4.1. Средства, полученные от деятельности по предоставлению платных дополнительных образовательных услуг  в размере до 50%-70% от общей суммы дохода, расходуются на заработную плату педагогического, административно-хозяйственного и управленческого персонала (с учётом единого социального налога), в зависимости от критериев доплат учитываемых локальными актами муниципальных общеобразовательных учреждений. А  50% -30% на нужды по обеспечению развития и совершенствования образовательного процесса муниципальных образовательных учреждений (с учетом бухгалтерских услуг). Средства расходуются согласно бюджетной смете на текущий финансовый год.
5. Бухгалтерский учет и отчетность

5.1. Учет платных дополнительных образовательных услуг ведется в соответствии с действующим законодательством РФ по бухгалтерскому учету МУ «ЦБМУО».
5.2. Оплата  за предоставление платных дополнительных образовательных услуг осуществляется через  банковские и почтовые отделения.

5.3. Ответственным за ведение учета и отчетности по платным дополнительным образовательным услугам является начальник МУ «ЦБМУО».
6. Планирование и отчетность

6.1. Лицеем предоставляется  в МУ «ЦБМУО»:
- план-заявка на оказание платных дополнительных  образовательных услуг на будущий финансовый год  в срок до 01.07. текущего года;
- учебный план платных дополнительных образовательных услуг в срок до 01.09. текущего года;
- перечень платных дополнительных образовательных услуг;

- проект бюджетной сметы от оказания платных дополнительных образовательных услуг на очередной финансовый год с поквартальной разбивкой.

6.2. Доходы лицея, полученные от деятельности по предоставлению платных дополнительных  образовательных услуг, в полном объеме учитываются в бюджетной смете лицея учреждения и отражаются в доходах местного бюджета как доходы от предпринимательской и иной приносящей доход деятельности. При исполнении бюджетной сметы лицей самостоятелен в постатейном расходовании средств, полученных от доходов по платным дополнительным образовательным услугам, в соответствии с п. 4.1. настоящего положения.

6.3. Бюджетная смета утверждается главным распорядителем бюджетных средств.
7. Контроль за предоставлением  платных дополнительных
образовательных услуг

7.1. Ответственность за осуществление, организацию платных дополнительных образовательных услуг несет директор лицея.

7.2. Контроль за организацией и правильностью взимания платы с обучающихся, исполнением расходной части бюджетной сметы осуществляет:

- МУ «ЦБМУО»,  МУ «ЦКРМОУ»;
- Дума Дальнереченского городского округа;
- другие органы и организации, на которые в соответствии с законами и иными правовыми актами возложена проверка деятельности муниципальных образовательных учреждений;

- потребители в рамках договорных отношений.

7.3.Лицей не вправе применять тарифы на дополнительные платные образовательные услуги, установленные с нарушением настоящего Положения.

7.4. Директор лицея несет персональную ответственность:

- за применение установленных  тарифов с нарушением настоящего положения;
- за несвоевременный пересмотр стоимости услуг согласно п. 3.3.
8. Заключительные положения

8.1. Глава администрации Дальнереченского городского округа вправе приостановить деятельность лицея по оказанию платных дополнительных образовательных услуг, если эта деятельность осуществляется в ущерб основной деятельности  учреждения.